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Kristi Nedtagelse af Korset. 
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Resignationens høje. trøsterige Magt præger delle Paaskebillede, 

der er malet af Professor Plennsehmiclt som en Hymne til Lidelsens 

og Frelsens Herre. Med kraftig og dyb Patos har Kunstneren i delte 

Billede rørt scd denne Streng I De efterladtes resignerede Sorg ved 

Tabet al den, der I all var deres Lyst og Glæde. Man ser Jesus Mo-

der knælende ved Liget og bag hende en at Kvinderne med Torne-

kronen i Haanden. Ved .Peru Fødder ligger Maria fra Magdala I slum 

Sorg. I Kvindernes som i Mændenes Ansigter afspejler sig Tanken 

om Dødens Skilsmisse, og i alles Træk læses den ydmyge Bøn, der 

rører sig i deres kummerfulde Sjæle : „Din Vilje ske !' 

April. 

Vter hilset, muntre Maaned, 
lovpriset og forbarmet, 
som kommer hid med Foraarstegn, 
med Foraarssol og Foraarsregn 
og sus en Smule Foraarssne 

- - maaske I 

Du smiler skøn og munter 
til Blomsters lyse Bundter. 
Du lokker os i Foraarsløj 
— ak. det er tidl en Foraarsspøg! 
Du giver os i Blæstens Vold, 

saa kold. 

Du blæser og du regner 
sart vore Kinder blegner, 
derpaa lidt Sol du giver os, 
som kendeligt opliver os, 
saa lukkes Taagen om vor By 

pal! ny. 

Din Himmel herligt Hanner, 
men ej du os forskaaner 
for Taage, Regn og Sne og Vind, 
thi hver Dag har du sytten Sind, 
snart Regnirejrsgraad, snart 

Sol skinssrnil, 
April 

Vor ældste Pædagog 

Den l, Juni 1893 grundlagde 

Frøken Louise Winteler i Odense 

en Skole, der I Tidens Leh vokse-

de til at blive en at Landets stør-

ste og mest ansete højere Pigesko-

ler, Frøken Winteler, der forleden 

fyldte 90 Aar er fedt i Hejde i 

Ditmarsken og blev Allerede i 17 
/karl Alderen Privatlærerinde i en 
Familie i Holsten, men da hun 

ønskede at virke I Danmark, mod-

tog hun 11853 Pradsen som Læ. 

rerande fur le Smaepiger i Oden-

se, og dette blev Begyndelsen til 

den senere sne onsfettende Skole-

virksomhed, der nu beskæftiger en 
Stab af el. 	Lærerinder og Læ- 

rere. I 18.47 fik Frøken Wintelers 
Skole Dimissionsret til Prseliminær-

eksamen, og ingen anden dansk 
Pigeskole har kremet opvise bedre 

Eksarnensiesultater. Ogsaa paa de 

mere praktirrke Onsraader har den-

ne Skole holdt Skridt med den 
moderne Udvikling, satiterfe Ind- 
førtes i 	Skolekøkkenet. 11908 

oprettedes et Gymnasium ved Sko-

len. Frøken Wintelers Interesse for 

Pædagogik og Skoleforhold har 

gentagne Gange ført hende pen 

Studierejser til Udlandet, Herhjem-

me var Frøken Winteler Statens 

første kvindelige Censor ved Lan-

dets Realskoler. Ved sit 50. Anis 

Jubilæum t 1903 nød hun deri 

sjældne Udmærkelse al modtage 

Fortjenstmedallien i Guld. 

Dansk Foravis. 

Nu spiller Drengene Klink 
paa Gaden, 

og Solen gnistrer mod Husfacaden, 
og den, jeg elsker, 

har mødt mk; nys 
med Læber lunge at Foraarskys. 

Og hun fortæller at Stæren sidder 
og fyrder Parken med Fuglekvidder, 
hun staar og nynner 

at Haslens Busk 
er fuld af Rakler med Dusk 

ved Dusk. 

Og hun beretter, at smaa Eranthis 
starir sødt og smiler. - 

Og sødt som Kandis 
er ogsaa Smilet I hendes Blik. 
Hun kender Forearets Symbolik. 

For det er bare symbolsk del hele. 
— Den store Enhed i alle Dele 
kan riske sanses, den anes kun, 
(toiletter hendes saa skselinske 

Mund)! 

Og vi beslutter at mødes siden 
i Øretedsparken ved Firetiden, 
hvor hun yd lære mig den Mystik, 
som jeg har aner i hendes Blik. 

Og jeg gav Møde - 
til Trods for Taagen, 

der hang og skjulte mig 
næsten Langen, 

og da jeg fandt den bestemte Bænk, 
falds Regnens iskorde, tørste Stænk, 

Gud naade alle de stakkels Stære, 
som her blandt Buskene 

skulde værel 
Hvert blidt, torjættende Foraarstegn 
blev dænget til af den stride Regn. 

Og jeg, der Tegnene skulde forske. 
sad der som en af de største 

Torske 
og vereed, pligttro som en Elev, 
min Lærerinde — som udeblev ! ! 

Thorkil Itarrod. 

Nervesygdomme 
og deres Behandling. 

—0 - 

En Human 04I erli J:r I perske. 

For at en Husmoder trygt skal 

kunne hengive sig til Hvilen, er 

det nødvendigt for hende at vide. 

at Hjem og Børn er i gode Hæn-

der. Kan der ikke nok blive Rand 
gi at antage  en Husmoderhjælper-
sk e, der har staa i Rang med 
Sognets Sygeplejerske og passende 

kan bis i samme Hus i den Tid, 

der ikke er Brug for hendes Hjælp? 
— Fer god, dygtig, ilde for ung 

Pige, der forstsar al ormenes Børn,  

maa del være. — Sygeplejeuddan-

nelse har hun ingen Brug for. 

Husuroderbjælpeisken maa paa-

skønnes, sne at hun ikke bliver 

ked at Gerningen. Hendes Post er 

vigtig og ansvarsfuld. — Naar 

Husmoderen har hvilet, skal hun.  

finde Hussi i god Orden. 

Mod Angst.' 

Tor ingen Ib° 
itrieddelouset? 

,Hvorfor frygter I?" — Det er 

med Bedrøvelse, Jesus spørger 

derom nu, som medens han vand-

rede synligt paa Jord. Jesus er jo 

altid rede III at beskytte. 

Man skal ikke saa sikkert give 

Sygdommen Skylden for den Angst 

de dervese lider under, thi mange 

raske er lige sen bange. Og nog-

le al de mest nervøse Mennesker 

som har været meget bange, er -

uden at være bleven raske — nog-
le af de mest modige Mennesker, 
som findes. De finder sig nok 
entes og hjælpeløse i sig selv, 
men de har erfaret, al Gud hører 

Bønnen og driver Angst pita Flugt 

straks, og Intet ondt sker. Tro kun 

— og bed I 

Bruger man Eremitten alene 
ser Forholdet saeledes ud: Hvor  

kan nogen mene at være sikrere 

mod Overfald I et almindeligt Hus, 

hvor en Forbryder kan komme ind 

gennem Vinduerne, niar han vil, 

end i et Bræddehus, hvor der er 

lernsirenger for Vinduerne? — Og 

hvad kan et andet Menneske be-

skytte, om ban saa er den største 

og stærkeste Mand? — Der kan 

jo komme to eller tre og lage 

Magten Ira ham I 

Under Guds Beskyttelse slipper 

man endogiaa fri for Styrkeprø-

verne, thi vil nogen gøre den ondt, 

som har givet sig I Guds Varetægt, 

sus faer han at mærke til sin egen 

Forundring, at han ikke tør kom-

me det Menneske nær eller sige 

noget, som kan genere. 

Der sker Undere ogsaa i vore 

Dage, som ganske svarer til den 

kirkehisloriske Fortællirig om den 

unge Pige, der blev kastet I Fæng-

sel under Kristenforfølgelserne, To 

unge Mænd fik Ordre til at mis-

handle hende om Natten, men de 
turde ikke røre hende, for de saa, 
hvad hun Ikke saa : en lys og 
straalende Skikkelse, der beskylle-
de hende I 

I vore Dage er det ikke sikkert 
Forbryderen ser Beskytteren, men 

Modet bliver taget fra ham, 

Garanteret Ro. 

Lad del vare Hvilehusets Reg-
lement, at der maa ingen besøgen-

de komme 

Vi kan lænke os, al en Husmo-

der, hvis hele Liv og Glæde er 

knyttet fast t I hendes Hjem, skal 

hase en Kur i tivilehuset. 

Det er foistaaeligt, om hun siger: 

.Nej, -- hvile, uden Besøg af mine 

krore t — jeg kan det ikke t Min 

gode Mand trænger jeg netop id 

at se I Og mine dejlige Rømø gør 

mig kun Glæde. De skal have 
Lov til at besøge mig et Øjeblik 

hver Dag!" 

Hendes Øjne stier fulde af Tree-
ren og f11211 tsar Trang til al slaa 

Armene om hende, for gennem 

Medfølelse al gøre Samfundsplig-

terne telte for hende. Hun maa 

bringe et personligt Offer for sine 

mange Medmenneskers Skyld, der 

ikke er saa lykkeligt stiller som 

hun. 

Hjemmenes Privatliv skat være 

I Fred. Det behøver ikke at være 

Tegn paa daarllgt Forhold i Hjem-

mel, hvis en Ægtefalle trænger 
tit saa megen Ro, at Besøg goti-
ske skal undgaas. Det kan være 

Sygdommens Art, der volder del. 

— I fuldstændig Ro styrkes Ner-

vesystemet og det aandelige Liv, 

og efter en Tid kan Patienten gen-

optage snue Pligter og Byrder, som 

ikke vedkommer fremmede. 

Hvis Besøg tillades efter Behag, 

vil enhver Patient have Besøg, 
bare for at Folk skal tro, Forhol-

det er godt i Hjemmet. 

Dette maa Folk hellere opdage 

pas en belejligere Tid og blive 

enige om, at i Hviletiden giver de 

lykkelige Afkald pas Samlivets 

Glæde for de mindre lykkeliges 

Skyld. I Hvilehuset skal kun søges 

Ro; saa bliver heller ingen mis-
tænkt for al lage Kuren al Doven-

skab eller for Morskabs Skyld. 

I Sammenligning med den Ad-

skillelse, et Sanatorieophold fører 

med sig, maa det jo blive let at 

betragte den korte Kurtid i Hvile-

huset solis en Forlovelsestid ! 

Men lad det nu være en Aftale. 

som den hvilesøgencle trygt kan 
stole pas, al alt staar godt til der 

hjemme, ses længe intet omtales. 

Indtræffer Sygdom, Ulykkestilfælde 
eller Sorg i Hjemmet, underet da 

straks den hvilende lempeligt der-

om, — Del vil føre til, at Patien-

ten stiar op og gear hjem, men 

del maa Ikke forhindres, hvis det 

ikke lykkes at berolige. 
Al fortie den Slags vil tage Tryg-

heden ikke alene Ira den Pakten, 

der gælder, men Rygtet om, at 

saadan kan det gas, gør andre 
nervetrætte utrygge, og det maa 

ikke ske. 

Hvens skel betale tt 

I første Øjeblik vil mangen for-

nuftig Mand og Kvinde tænke, 
at Bræddehuset og Husmoderens 
Hjtelperake under Kuren vir blive 

en Merudgift for Sognet, 50111 Folk 



i er. fjern Fortid V„ renskøbernes 

Selskabs Medalje. Hans Studier 
den nordiske Literalur affødte bl, a. 

Arbejdet om ,Oehlenschiliger som 

Gadevisedigter' og .0elenschniger 

og de østerlandske Eventyr', 

Den utrættelige 
Mount Euerest Bestiger 

Det er soldedes mere end usand-

synligt at Ekspeditionen vil nip 

Toppen al Mount Fvereit, — men 

sikrere er det, at Eksperimentet 

vil kræve Menneskeliv, saaledes 

som tidligere Forsøg har gjort. 

Vaarens Frembrud. 

Dagene længes, Solglimt kommer; 
varer det længe før vi laer Sommer? 
Mod Sommer r g Varme 

Skabningen higer 
mens Sne og Kulde tilbage viger. 

Vinden elg himler 
saa Irisk og stærk, 

ret som en forynget 
gammel Beseerk ; 

frem over 
Fædrenes Grave, 

se, hvor det groer paa Mark 
og i Have ! 

Solstraaler lokker og vinker sødt, 
hilser fornøjet enhver de har mede 
smiler til Fugle 

og Menneskevrimlen, 
vækker tit Liv 

hvert Frø under Himlen, 

Stæren !føjter, og Lærken synger 
mens dirrende den I Luften gynger, 
kaster Glæde og Liv, 

ikke Tidsfordriv 
over det myldrende 

Vaarbrudele Liv. 
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kan alhokle. 

sen har Udgifter nok I Forvejen. 

Kommune, Amt og Stat ligesaa. 

Men ved Eftertanke ser det an-

derledes ud. Del er Befolkningen, 

som skal tykle nævnte ,Kasser' 

med Penge. 

De nervøse skal hjælpes eller 

anbringes for Livstid paa Anstalter. 

Dette vil koste saa uhyre Penge-

summer, at Folk nødvendigvis mad 

sættes højere op I Skat, som de 

skal betale. 

Var det Sita ikke bedre at anven-

de den Skatteudgift paa Foranstalt-

ninger til at kunne straffe de ner- 
vesvage Hjeinmekure ? 	saa ine- 

eet mere, som disse kan hjælpe, 

medens Anstalterne har vist, hvor 

lidt de formaar. 

Sygekassernes mest tyngede Ud-

gifler er ikke Dag{ engene, men 

det er Medlemmernes Hospitalsop-

hold og Lægerel..nrngerrie. som 

sluger Pengere. 

De nervesviekr.ede kunde spare 

Messer at Lægebesøg, og Medicin, 

blot de holdt Hjemmekur. 

De ubemidlede Sygekassemed-

lemmer Irma udtræde af ,Kassen', 

f.)rdr den bliver kr dyr. I Sygdoms-

tilfælde falder disse det offentlige 

til Byrde. Og det er moralsk ned-

brydende at tvinge Folk til at lade 

Kommunen betale deres aarlige 

Medlemsbidrag. 

Invaliderenten bliver vist heller 

ikke foræret fra andre Lande, og 

hvordan plejer det desuden at galt, 

nalr der er altbor mange Munde 

om tet Stykke Brød ? 

Belaenker man Udgifterne, som 

ikke kan undgaas ret længe, ser 

man klart, at det kunne i høj Grad 

betale sig for Befolkningen, ganske 

privat, at opføre Hvilehus og hol-

de Husmoderhjælperske. — Saa 

vilde Folk snarere blive sal ned 

end op i Skat I 

At rejse Anstalter og lønne Læ-

ger og det dyne Personale og be-

tale for Patteniernes Ophold der, 

en dog mange Gange dyrere. 

Den kendte Bogelsker og Biblio-

teksmand Carl EI treiling fyl-

der eller rettere fyldte i Onsdags 

(16. April) 90 Aar, hvorved han 

glider ind i Rækken af Slægtens 

ældste. Carl Eberting er født I 

Slagelse, hvor Faderen, Professor 

Eberling. var Rektor ved den lærde 

Skole. Eller at have taget Magt-

sterkonferens i 50-erne var han 

et Par Aar Assistent ved Mineralo-

gisk Museum, hvorefter han 1863 

ansattes ved det kgl. Bibliotek og 

virkede som Bibliotekar til 1915, 

da han trek sig tilbage for al til-

bringe sin Alderdoms Otium mel-
lem SIM egne rige Bogskatte I sit 

Hjem. Mangfoldige Afhandlinger 

om bibliofile Emner foreligger fra 
den gamle Bogelskers Haencl. 

Hans vigtigste Arbejde al denne 

Art er eamlet for en Del Aer siden 

under Titlen: „Breve fra en 'Bog-

elsker'. Som Forlener har Carl 

Flberling løvrigt behandlet natur-

videnskabelige Emner og Emner 

Ira nordisk Literetur. Han vandt 

General C. G. Bruce. 

Med den største Interesse vil 

man Verden over Imødese det ny 

Forsøg, som den engelske Gene-

ral Bruce i dette Foraar vil gøre 

pas at bestige Mount Everest I 

Himmalajakseden. Den nye Eks-

petition, som Bruce er bleven Le-
der for, er bedre udrustet f enhver 

Henseende end hans Ekspedition 

for et Par Aar siden, og skulde 

det nu. lykkes at bestige Verdens 

højeste Bjergtop, vil denne Bedrift 

overgas alt andet, som Mennesker 

har forsøgt. Opdagelsen af Nord-

og Sydpolen vil altid slats som 

ærefulde Bedrifter, men dersom det 

i denne Generation vil lykkes at 

bestige Mount Everest, vil Polar-

ekspeditionerne fordunkles af dette, 

det sværeste og vanskeligste For-

skerarbejde, Mennesker endnu har 

pastaget sig. 

Den forrige Ekspedition maalle 

opgise, da den var et Par Tusinde 

Fod fra Toppen, som ligger 29,000 

Fod højt, Hvilke Udsigter har nu 

den nye Ekspedition til at naa del 

sidste Stykke op. Selv om man 

smører sig ind med et tykt Lag 

Lanolin, undgaar man dog ikke at 

faa store Blaser pas Huden, bor-

aarsagel al Solens ultreviolette 

Straaler, som vibrerer med en Ha-

stighed af 20,000,000,000,000 i Se-

kundet.. Synker Temperaturen saa 

langt som til -.,- 50 gr. Celsius, 

hvilket er meget troligt, vil Klat-

ringen blive meget anstrengende, 

og det kan ogsaa undergrave Vil-

jen til at trænge videre. Dernæst 

er der Bjergsygen, som er ligesaa 

ubehagelig som Søsygen. Det er 

ikke let at gaa fri af den. Man 

har i hvert Fald intet Middel mod 

den. Pas Mount Bland], hvor Fø-

rerne kender hver Fodsbred af den 

Vej, paa hvilken de færdes, gear 

de dog ofte vild i 'Negere Man 

kan da forestille sig, hvor farligt 

det er at gaa vild paa Mont Eve-

rest. Bjergbestigeren har ogsaa 

Udsigt til under en stærk Blæst 

at blive blæst ned I Afgrunden, 

thi heroppe, hvor Isen gør Fod-

læstet usikkert, har man Intet Støtte-

punkt. Er der et tykt Snelag kan 

man grave sig ned I Sneen og 

vente til Stormen er ophørt eller 

Taagen er lettet, men det maa jo 

helst ikke vare for længe. En Ri-

siko for at Aarerne skal briste paa 

Grund af den tynde Luft, maa 

Bjergbestigeren ogsaa regne med. 

Blomsterne knoppes 
og Græsset groet, 

levende bliver 
(len slumrende Jord ; 

hele Naturen som før laa saa øde, 
føler sig atter vakt op af døde, 

Hiids Kjoller. 

Den norske Ingeniør Aspen, 
Haandgranatens Opfinder, har holdt 

et opsigtsvækkende Foredrag iKer-

henhavn. For en Række Autoriteter 

har han udviklet en af ham udar-

bejdet Forsvarsplan for Danmark. 

Planen er bygget paa en Opfin-

delse, som, hvis den holder, hvad 

den lover, vil revolutionere hele 

Krigsførelsen. Den betyder nemlig 

intet mindre end at Mennesker i 

fremtidige Krige ophører at være 

Kanonføde og erstattes af Automat-

soldater, Princippet I Hr. Assens 

System er, at en Grasnae, som al-

vorlig kan trues, som f. Eks. den 

danske Sydgrænse, tandemlineres 

over et bredt Bælle, saaledes al 

hverken Folk eller Maskiner kan 

komme gennem delte Bælte uden 

at tilintetgørea. Ved Siden al Bæl-

tet anbringes imbuturende Mine-
felter med det nødvendige Antal 

Miner anbragt I Depoter. Disse 

Depoter skal »tan under Officerer, 

som uddanner civielt Mandskab, 
bosiddende paa Stedet til at vare-

tage Apparaterne, Pette Mandskab 

-Kongen og Sergenten. 
— 0-- 

En al „Herning Folkeblads' Læ-

sere har sendt Bladet bølgende Hi-

storie: 

Nav Kongen ses udenfor Slot-

tet, skal Vagten reabe „til Gevær'. 

Scenen er Vagtstuen paa el al 

Landsloltene i Københavns Isflerhed 

en meget varm Sommerdag lidt 

over Middag. Seks Gardister ligger 

rundt pas Bænkene i mere eller 

mindre behagelige Stillinger. Var-

men gør dem døsige, og de slum-

rer ind. I Stuen ved Siden al so-

ver ligeledes Sergenten. Midt I 

denne Islythske Ro er der ingen 

om herrer al Vanposten udenfor 

ranker 	,Til Gevær!' Da slikker 
Kongen pludselig Hovedet ind ed 

Døren i Vagtstuer]. En af de nær-

meste observerer ham og raaber I 

stor Befippelse: ,sletl' De lem 

springer straks pari Benene, men 

den sjette soser endnu. Kongen 

gear hen og rusker i ham 	„De 

sover, Garder 	Den sovende (halv- 

vangen): „Javel Hr. Sergent!' Kon-

gen igen: „De sover, Garder!' 
Den sovende (nnitrent vangen). 

„level, Hr. Kaptein 1" Kongen pen-

ny: ,De sover Garderl" Soldaten 

idet han helt vangen springer op : 

,Javel, Deres Majestæt I" Kongen; 

,De skal ikke komme til at gas 

id for Straf!' 

Derefter lager Kongen sit Cigaretui 

op af Lommen og byder de tom 

andre hver en Cigar, medens den 

sjette Ingen fik I 

Sergenten slap ikke saa let. 

rykker ind ved Mobilisering, me-

dens medens man i Fredstid jblot 

behøver Vagterne, Mineene an-

bringes I let transportable Kasser, 

saaledes at Depoterne kan være i 

den første den bedste Bygning, f. 

Eks. i en Bondegeard. Minen kan 

ikke bringes til at eksplodere al 

andre end af de dertil særlig ud-

dannede, og under en eventuelt 

Brand brænder Minen op uden at 

eksplodere, Da disse Minefelter 

praktisk talt vil være usynlige for 

Fjenden, Ireintryster de ikke noget 

Mind for Angreb. Et Bombarde-

ment for ilt tilintetgøre dem vil 

kræve Miltarder al Skud, og ime-

dens udretter Minerne og de au-

tomatiske Soldater deres Videlæg-
gelsesværk. Herved kan hele den 

stenende Arme afskaffes ag Mili-

lserudgifterne reduceres til en Ube-

tydelighed. Ingeniør Afisen vil cher 
hvad der meddeles faa Antedniug 

til at demonstrere sin Opfindelse. 
Indtil da stiller de militære Auto-

riteter sig afventende. 

De Billeder, vi her bringer fra  

Aaserie oprindelse 	viser Tie- 

drost et ~enerne a! eseometistre 

Soldater, 10 MII langt og 3 Mil 

bredt, øsere' nogle at Assens Dyb-
vandsbomber, som udkastet fra et 

Aeroplan kan sænke de største 

Slagskibe, og den autom anelse 

Soldat som kan udsende T usind. 

vis al Projektiler panden med 

Jordeg, 

«~~9~961 

53iografen. 
2.. Panekedne's Aften Kl. 8. 

Nedbrudte 
Nerver. 

Lystspil i 5 Akter af Lame Skareds. 

Iscenesat af A. W. Saleelbeig op- 
taget al Nordisk Films Camp. 

Et kvikt og lornerielig Lyst- 
spil, som har hall glor 

Succes i de køben- 
havnske Billed- 

teatre. 
• 

0•9111111•01101111114 14111  
En god, kur) lidt biagt 

stor Plgetrak key 
er billig til Salg. 

Henvendelse snarest. 

Cheletinn Jensen, lialLeker 
Tlf. Allinge 82 y. 

Er) dygtig og pRinlirleng 

Fodermester 
karv 1. Maj faa Plads paa 

Holl:rndergnard, 
August Olsen. 

Prima Kryddersild. 
sælges i 'es  og 1 /1, Td. 

Forsendes gerne overalt. 

Carl Chr. Andersen, 
Tein. 

Ring op Tlf. Allinge 130 y. 

Barnevogne, 
Klapvogne, med og uden Kø-
lesche, Legevogne, Dukke-
vogne og Senge, Kurvevug-
ger. Reservedele til Vogne. Gern-
minnge, prima er hjemkommet og 
anbefales til billige Priser. 

P. C. Holm, 
Allinge. 

Christian Stub...Tergenien, 

Klemensker 
Sadelmagerforretning 

anbefaler sig med stort Udvalg af 
Seletøjer hele Sæt saavel som en-
kelte Dele i prima Udførelse til bil-
lige Priser. 
Chaiselonguer, Sofaer, Stole 

Piske, Tornystre og Kufferter 
i stort Udvalg. Reparationer af alt 
til Faget henhørende, Hurtigt solidt 
til moderate Priser. 

L, Knrisen, Klomerksker. 
Telefon nordre 20. 

NB. En Del Leedergrimer 
udsælges uhørt billigt. 

Det hænder 
for eller senere, at De har;Brug 

for en lille Annonce. Et Værelse 

eller on Lejlighed ledig. bragte 

Sager til Kdb eller Salg, Under- 

visning. Pension eller andet 	. 

Husk da, at Nordbornholms Uge-

blad har den storste Udbredelse 

her paa Egnen og at det koster 

mindst at avertere i vort Blad. 

En Opfindelse, som vil 
revolutionere hele Krigsfiirelsen. 



En Hest 11 Kv. 
7 Aar gammel er til Salg hos 

C. P. Iliaagensen 
ved Lynggaardca Olsker. 

En Pige 
og en Karl kan las Plads til 1. 
Maj pas 

rusegnard r Riasker. 

Skærvegrebe 
9 og 10 Tands med Gieh og langt 
Skaft i prims Kvaliteter. 

Haveredskaber I stort Udvalg. 

Tiindfletning 	TiMfid aubulfile3 

P. C. HOLM. 

ALLINGE 

Gode Frugttræer 
Deriblandt liere gode 
bornholmske Sorter. 

ca. 1000 Stk. udsælges i Furneret 
til betydeligt nedsatte Priser. 

M. Kr. Kofood. 

,figrflikilySt", Allinge, 

eller Lærling antages straks eller 
I, Maj. 

Smed E, Mogensen, 
Rutsker, fif 75 

En flink Karl 
og en Pige Lin ids Plads 1. Maj 

paa Kitggisikrd. 

Til, Rutsker 62. 

Olskerlillsilidslormi 
afholder lldsiilling 2. Paaske-
dag Erna Kl. .5 i Rutsker Forsam-
lingshus, Ener Udstillingen ael-
skribent!, Sammenkomst for Hus-
flids- og Husmandsforeningens 

Medi, ru mer. 
Bestyrelsen. 

En Pige 
14 111 Aar kan fas Plads den IS. 
April eller I Maj pas 

Nordre Kirkehogaard. 

Samme Sled kan en Karl laa 
Plads Ill 1. Maj. 

Nogle Stk. 2 Maaneders 
se er til Salg. 

Tlf. Allinge 113. 

9ereJ Vtikle 
srin rry narv 	isle,  den 

ovi,h,,  e e. si !1:,e 	oik t ;lus 

Cyklet/nudler 
A. Mikkelsen,  Allinge. 

Usrerret.Mr.k.A.<15drer 

$'ojesen .3roPect„ Ronne 
st. m»rt.m...e vadie t `r . 

Inkassation, ihtuEnt.4,:miiTling etc 
Ti...»Ifet. I Husla 	Fornid 

Grise, 
4 liger, er 11 Salg pari 

Simonrignard. 

ton fijærtelig Yak 
for intsislOpmæ(ssoridied ied  niir 
25 kirs Jubilæum. En særlig Tak 
til M; je i,ls Bestyrelse, Mejeribe- 
slyier 	oe rene rig Meje- 
riets Personaie. En Th in til de Le-
verandører, iler har ,...kerei pda min 
Mælkerok i rfe 25 Aar. 

Hans Ipsen. 
• 

Kvindl.Arhejderforhund 

i s'or( Udvaia tilbiller Priser. 

977, c. Atnefl. 

Rugeæ g. 
.,E,; af hvide og brune italienere 
eller præme ede &animer er III 
Salg s 25 (3,e. 

V. Hansen, Skov 
TIL Ris 64 

EY1 rn-.111,e 

god Fastvogn, 
ta billig ril Sale. 

Smed Ridder, Vedtiy. 
Tlf. 78. 

ea.50Vukler 
n.: originale Mærker sælger jse nu 

Foraaret til smaa edsir. Cyk-
,r,, som kommer hjem senere, er 
I nydelig dyrene. 

— Et Pdrn Dæk ok,  Slanger 
•!, ges bilde!, 	A, .e Reser ienele 

I. .seg. 	Alle Repaiatior.er edlenes. 

Cykli handler 
A. 'Mikkelsen, Allinge, 

Telefon 102. 

Rugeæg 
ai brune Italienere er til Salg hos 

Maler Nielsen Allinae. 

Cykler. 
Nu er Tiden inde ill ni købe 

sig en ny Cykle og den knhe3 
billigis og 1.edsi 

9rt. C. .7ttnefi. 
Allinge. 

Lageret er snu stor!, ar alle k an  
blive forsynede. 

Fører kun gode Mærker. 

søges til 1. M. j. 
Collierg Torneganrd. 

Alle. som viste mig Opmærk-
somhed ved min Kontinuation be-
des herved illudGsge hun og lifille 
FOTtehil,3 hjerlelr, ste T714{. 

Sagnfiild deisen, 
Rø. 

trimgi 

Barnehurvevogn 
Cr Uiii.g  id Salg. 

Oscar Petersen. 
Sandvig. 

Min Stok, 
,011 Ibenholt sned Selvring mær-
1,c! Ø. B. er forhyclet i Rutsker 
Forsamlingshus, Valgdagen og be-
des høfligst sendt til 

k i rk e mol len i Rutsker. 

ens Xansen, Allinge. 

set i mange Ae', og Prisen er nu 
npadgamende. Jeg har forshabig 	

Allinge-Sandvig 	 Mor* o bedste kvaliteter i Arliejlislai for del er det billigste de har vie- 

Gymnastikforening en stort Udvalg i de bedste og 
mest ansete Mærker — og mine afholder med Øvrighedens forsten- 	 Mine gode bekendte amerikanske Overalls og Trojer i alle 
Priser er som bekendIaltid billigst 	lede Tilladelse s 1 o r t 	Storrelser bande til voksne og Born. Prima blaa Molskindsben 

Rabat pr. Kolliene 	 Medlemsbal 	klæder og mange andre forskellige Arbejdsbenklæder. Trojer. Blu- 

	

Rich. Nielsen, 	2. Paaskedag paa Christensens Sal, ser og Skjorter. Underbeklædning i Uld og Bomuld til voksne og 

	

Tlf: Klemens n. 81. 	 Nye Medlemmer optages. 	Horn. Alt i mægtigt Udvalg til smaa Priser. 
Bestyrelsen. 

Od( el Slailqer En yngre Pige 	Jens Hansen. 

Udstilling 
• Slisker IlusteteintIsfareeings 

line li 
alue:der sin adi4„e 1.2,1s ;V, ug, 
nirsarnirngshusen Lørda„; d. n 1(1, 
April IZi. 7,:10 nital Foiedi da  cptz 
Bortsalg nf en Dcl at E1everne 
Sktensedt Uciistnirde. 

1)eretter irr, k. Underholdning, 
Bestyrelsen. 

	 MINIffiffieffilria 

Hus til Salg. 
Hus 3 Tern, ,o..11 !e (agen-

de med mon Udenolusiasels, er 
billigt til Snig, esenluelt lli ( eje. 

A. Stange. 

En Idum hilset 
Ed 2 - 3 Væreises La ja,,;lied øn-
skes  straks. 11..ligy„enhed Tein 

Tlf. Allinge 118 y. 

Rugeæg 
er id Salg al iietlreger ride brum 
rig hvid, (i Iii 	 Mi- 
norka a 25 Øre Sdr. • 

Træskomager Ric. Jensen, 
114Nle. 

I Aar 
skal De have ny Cykle! 

En ung Pige 	Forbundter 

Et Pa ti 

sorte 1' 4"  Rør 	ERoser 
I stort Udvalg. 	Mange udsøgte 

sasni 11/,' og 2' Vinkler til Sale. 	(-lder. 

977. C. .9iinefi. 
"Telejon Sandvig ir og 47 

kormin ie Ofialti 
Antiege liere. 

Chr, Olsen, Ilemus! Mortensen, 
Formanden, ispr. Pedersen. dans 
Madsen. 

Sandvig Rem. 
Chr. Olsen, Emil Andersen, For- 

manden. Job.s Rimter, Mo- 
gensen. 

Legater. 
P. C, Holm. Hans Madsen. 

Kasse og Regnskab. 
Farinandmi, P. C. Holm, Laur. 

Pedersen. 

Voldte. 

F.11,11 Holm, P. C. Halm, Laurits 
Pedersen, Harald Mogensen, Land- 
distr 	forstanderen. 

A id e rdoms understøttelse. 
Emil Holm, P. C. Holm, Hans 

Madsen, Landdistriktsforstanderen. 

Nato- og Vandværk. 
Chr, Olsen, Emil Andersen, Th. 

(lansen, Lane. Pedersen, .frihs, Rø-
mer. 

Skolekommissionen. 
Th. Hansen, Lam. Pedersen. 

Rand haget. 
Emil Holm, 	Herm. Mortensen, 

Formanden. 

Valgbestyrelse. 
Formanden, Chr. Olsen, Laurits 

Pedersen. 

Folkehogsansliagon. 
Chr. Olsen, Chr. Larsen. 

Ilijaelpelcassen. 
4. Thoingren, Formand. 
Snedker Chr. Lind, Kasserer. 

Sundhedskommissionen. 
Chr. Olsen, Joh. Romer. 

Bygningskommlasionen. 
Chr. Olsen, Emil Andersen, Hans 

Madsen, Harald Mogensen, Foirnd, 

Brandkommissionen. 
Herman Mortensen. 

Sanatoriet. 
Formanden, Supl. Chr. Olsen. 

Forskønnelse. 
Chr. (-)sen, P. C. Holm, Emil 

Andersen, Hans Madsen, Johannes 
Renter. 

Sygehuset. 
Emil Holm, Laur. Pedersen. 

gader og Veje. 
Emil Andersen, Herm. Mortensen, 

Hans Madsen, Juh.s Romer. 

Politikorpset. 
M. C. Funch. 

Skolen. 
Th. Hansen, Emil Andersen, For-

manden, Landdistriktslorstanderers. 

Barnebogsamlingerne. 
Chr. Olsen, Har. Mogensen. 

Svendeprøve. 
Formanden, Herman Mortensen. 

Hans Madsen. 

Bevillingsna,vnel. 
Emil Holm, Emil Andersen. Hans 

Madsen, Johs Rømer, Formanden. 

Vaergerandet. 
Emil Holm, Supl. Laur. Petersen. 
Formanden, Læner Hearissen. 

Jernbanen. 
Emil Holm, Hans Madsen. 
Slud P. C. Holin„lolis. Rurener. 

Ved Sessionen. 
Th. Hansen. 

Brændsel. 
Enid Holm, P. C. Holm, Hans 

Madsen. 
Enkebero. 

Cii'. Olsen, Cht, Linsen, Johns 
Roreer. 

Peljeborn, 
Enid Holm, Adolf Madsen, :Fik.  

Hjon111, 

Fattigforstandere. 

C. Larsen. P. Holm, Th. An-
dersen. 

Sammerillerkursus. 
ilde Kors, Allinge-Sandvig og Olsker Afdeling, 

afholder Sammeritterkursus paa Raadhuset i Allinge. Man- 
dag og Onsdag fra Kl. 5,45  (i1 745. Pris pr. Deltager Kr. 2. 
Begynder 28 April. Saavei Herrer som Damer kan deltage. 

Indmeldelser modtages i Tein hos Fru Lærer 
Kjærregsard. i Allinge hos Fru Ridder og 

undertegnede 

Fru Smedemester C. Pedersen. 

Kjoletøj. 
Et pænt Udvalg i uldne Kjoletojer. sort og marine Serges, 

Uldmousselin, Bomuldsmousselin, Frotte og andre forskellige Vaske-
stoffer. ffi,  tik Et stort Udvalg i Damelinned, Underkjoler. Skorter, 
Stråmper, sorte og kulorte i Uld og Bomuld fra I Kr. 

Merciriserede Fiorsirnmper i mange Farver og Kvaliteter. 
Golftrojer til Damer og Bern, i mange Farver og Ill forsk Priser. 

De kotier altid billigst hos 

            

samt en yngre Karl, som vil passe 
Besætningen, kan taa Plads paa 

Virkelyst i Klemensker: 

 

Største Lager al Irdipiede Mæh*, 

 

          

          

14-15.aais-Dreng 

   

 

Nu til Forniaret er e t Masse Klædninger hjemkommet og 

sælges e ((Snu nt gamle Priser. En god kulørt Klædning Ira 37-39 

—55 Kr. Fine Kamgarns Klædninger. Brune og giaanielerede 

75 -i.4 5-90 kr. Fine regteblaa Serges Klædninger 115-120 Kr. 

Ægteblad Cheviot Kitedieriaer (15-70-75 Kr. Motorjakker 

Sarte og blanke Regnfrakker. Olie Benklæder, T(øjer og Kapper, 

alt i stort Udvalg. 
Bestillinger paa Klædninger efter Matti leveres i 

1.ø1;et at fra Dage. For solid Syning og Pasning garanteres. 

Æglels'an Cheviot Jakkesæt til store Drenge fra 55 Kr. 
Matrossiet med lange og korte Benklæder fra 22 Kr. Blaa Fisker 

Benklæder og kulørte ekstra Benklæder i mange Kvallieler og Priser. 

Sasri Udvalg i Hatte. Sportshuer, Kasketter, Mani-

eftetskjørter, K,i1Ver, Flipper og Slips — alt i gode Kvanter til 

billigste Pris. Gør derfor Deres Indkøb hos mig. 

        

søges til 1. Mai, 
Frans Madsen, 

ilegeskuven, Re. 

 

 

 

        

 

 

EA(..enies Arbejde Irgser til E 
terser] 2 Pdaskedag fra Kl. 2. 

Peri:nedrig 1<1. 5. 

Bestyrelsen. 

   

   

        

        

  

En ca. et AMT gautuiel 

Kvie 

    

        

        

tjenlig Id Tillæg eller en Ko samt 
en'llaandraerskemkiskine er til Salg. 

II. J. Henriksen, 
11 Sivg. Pa. i Rø. 

 

   

Xanåen. 

     

     

            

            

Allinge-Sandvig 
afholder Generallo samling paa 
Forsamliegshuset „Hammershus", 
Tirsdag den 22 ds Kl. 7,30, 

Ond Til.dinnIng ønskes. 

Bestyrelsen 



  

(tt 
10 
t
,00 1 

(
1,20 4,25 8,00 

10,08 11,28 4,33 8,08 
10,18 11,39 4,43 8,19 
10,34 11,56 4,59 8,36 
10,53 12,15 5,18 8,56 
11,05 12,28 5,30 9,10 
11,25 12,50 5,50 9,30 

Fra Sandvig 
- Allinge 
- Tein 
- Rø 
- Klemensker 
• Nyker 
• Rønne 

 

  

.D Løber kun Mandag Onsdag 
og Lørdag. 

tf) Løber kun Tirsdag Torsdag 
og Fredag. 

Bon- og  Helligdage. 
stønne-Rau dvla 

	

Fra Rønne 	8,25 12,45 7,40 

	

- Nyker 	8,42 1,02 7,57 
Klemensker 8,55 
	

1,15 8 10 
Rø 	 9,10 1,30 8,25 
Tein 	s 9,23 1,42 8,38 
Allinge 	9,33 1,53 8,48 
Sandvig 	9,40 2,00 8,55 

Køreplan. 
Rønne-Allinge Jernbane , 

Søgnedage. 
neme .-Nan dv g 

	

Fra Rønne 
	

8,25 2,00 6,10 
- Nyker Klemenker 8,42 2,1s 6,29 

8,55 2,33 6,46 
9,11 2,49 7,02 Rø 
9,26 3,04 7,19 - Tein 
9,37 3,17 7,32 

	

Allinge 	
9,45 3,25 7,40 Sandvig 

1.) Løber kun Mandag Onsdag 
og Lørdag. 

Sale clvic-itembe 

‘NCASIA, .~/A, 
INT~ 	NOR1) 

Nyheder 
hjemkommet' nu stadig  i meget stort Udvalg. 

Uldne Kjoletøjer, ensfarvede i alle Modelarve r 

samt i moderne stribede og  tærnede Dessins. 

Uldniousseliner i nyeste kinesiske Mønstre ol  
andre fikse Monstre samt ensfarvede, alle i priml 

franske Kvaliteter, 

Frotte og Etamine Frotte i mange smukke 

kulørte og beroede Mønstre, Prima Frotte af Maga-

sin du Nords eget Fabrikat ',sol- og  vaskeægte" sælges tor 

210 øre pr. m. 

Crepe de Chine og Eolienne er paa Lager 

i over 20 forskellige Farver. 

Silketøj til Kjoler og Besætning haves 
i absolut største Farveudvalg. 

alle Varer føres et stort Udvalg  i gode, solide Kva-

liteter til billit stc ('riser, 

•:. 

GJOLSIEV 

APRIL.  

S 0 F 
2 
9 

13 14 15 1G  
20.21 22 23  
27 	28 29 30 

5 ■Ltd. 

T  
3  
10 
17' 

4 5 

11 12 

18' 19 
,4  

25 26. 

Husk 
at vi er Leverandør fil 

Varelotteriel 
og Landbrugslofferiet. 

Mapsill itu Norb [hig 
ved Victor Planck. 

Klemensker Cementstøberi 
ved Hintzegoord - anbefaler Cementvarer til moderate Priser. 

Tagsten - ,111nrstest - Blokke - ltroodeten eic. 
Bestillinger modtoges gerne Tlf. Klemens s. 5 y eller 

W. Motion, Aarsbrille. 

Spader, Kr. 1,50 pr. Stk, 
Et stort Parti Spader er hjemkommen og  sælges for 

ovenstaaende billige Pris. 

Nye Tapeter 
er hjemkommet fra Fahriken ,,Fiona" og  tilbydes til Priser 
ira 35 øre til 3 Kr. pr. Rulle. Vi har i Aar et meget stort 
Udvalg  paa Lager, og  Priserne er billige, da Tapeterne er 
indkøbt i Sommeren 1923. 

Sandvig  2og flandel. 
.g6rafiamsen. 	ffelefon 55. 

Svær ret og  vrang strikket 

Strømpe uden Sømme 

Ret og vrang strikket ulden 

Fin, glat helulden engelsk 

1,80 

2,25 

3,90 

LOTTA 

Fineste dot; k Fabrikat 

i ih Kg %klumr. 

å
øger De en Pige, en Karl 

eller en Dreng, eller mang-
ler De en Svend eller Lær • 

ling, en Fodermester eller an-

den Medhjælp, bør De snarest aver-
tere i Nord-bornholms Ugeblad 
der hver Fredag bringes direkte ind 
c. 1 x00 Hjem og læses af saa godt 
som hvert eneste Tyende. En An-
nonce her i Bladet vil derfor saa 
godt som altid bringe et tilfreds-

. stillende Resultat. 

Fra Sandvig 
- Allinge 
- Tein 
- Rø 
- Klemensker 
- Nyker 
- Rønne 

fileindvir-Rønnw 
10,05 6,00 
10,12 6.07 
10,21 6,16 
10,35 6,30 
10,51 6,46 
11,01 0,56 
11,20 7,15 

9,15 
9,22 
9,31 
9,45 

10 01 
10,11 
10,30 

• 
Borgmesterkontoret 2-4 Eltm, 

I Sparekassen 10-12 og 2-4. 
I Branddirektøren 	do, 

5tempellilial i Sparekassen. 1U - 12, 2-4 
• Dampskilisexpeditionen, amben ved Ski- 
. 	btims Ankomst og Afgang Firsdag 

og Fredag Efterm., Mandag og 
T orsdag Forni. 

Distriktslagen 8-9 og 2-3. 
Folkebogsamlingen paa Raadhuset: 

Udlian hele Aaret: Tirsdag 3-4, Fre- 
dag 7-8, Læsestuen hver Dag til K1.9 

lijælpekassen : Formd.. 0. Thorngren. 
Kasserer Snedker Chr. Lind, Sandvig. 

Jernbanest. er  amben for Gods 8-12, 2.6 
Kæmnerkontoret 10 -Il og 2 - 4. 
Laane- å Diskontobanken 2-4 Eltm, 
Postkontoret: Sognedage 9-12 og 2-6 
Sognepræsten Tirsdag og Fredag n--7. 
Skandinavien-Amerikalimen: 

Agent Otto Oornitzka, 
Statsanstalten tur Livsforsikring ved Chr. 

Olsen, Messen Kontortid 1-4 Em, 
Telegrafstationen 9-12 og 2 - 4 
Toldkamret 8-12 Form, 2-5 Efter-in. 

Klemens Jernbanestation 8-12 Fm, 
2-6 Ellm 

BORNA MARGARINE  I 

I • er fin, frisk og  velsmagende og giver 

LÆKKERT SMORREBR©D 

• 911111•1»»••••••••••• 90••1111•11,•••• 

En Sending  iiildrnoUSSeline . meget fine Kva-
liteter og  fikse moderne Mønstre er hjemkommet. Denne 
Sending  er indkøbt meget fordelagtigt og  sælger vi samme 
meget billigt, 

Ensfarvet Mousseline, 
Moderne mønstret 

fhlagasin du ,c)),fordsUciadg 
ved Victor filanck, 

1111111111~111~1~~1111111N  

Gardiner. 
Se vort store Lager al hvide og  er ril Gardiner Tør De 

keher andre Steder. Da disse Gardiner er købt i Septem-

ber ifjor, ligger Prisen betydeligt under Dagsprisen. 

SitorManbe0 k)aitbei~, 
De bedste og  billigste Strøm-

per kan De altid købe hos os, 

da vi ligger med et stort Lager 

indkøbt til meget fordelagtige 

Priser. 

Børnestrømper i alle Størrelser 

og  Kvaliteter til meget billige 

Priser. 

Ilei■EIONI1~01M10~ 

Alle Menneslier, 
BUM bar aet, hvorledes 

lloroholms Vegetabil Naroorin 
fremstilles, behandlers og  opbevares, vil ganske uvil-

ks,arliwt forlange dette hejfIne Produkt til sine Maal-
tider. - Alle Forretninger i Allinge-Sandvig sælger 

Bornholms Vegetabil Margarine. 

Erindringsliste 

•••1111•••••••8 0.0•01,11•••••••• 
• 
1 

svær Kvalitet 3,35 pr, in. 

4,50 - 

STRØM PER 
Uld 
Silke 

og 
Bomu Id 

\ Bedstog 
illyst 

Kyllingefoderet BORNHOLM. 
Alle Kyllingers Livret, 

Absolut det bedste og  billigste Tørfoder. 

%Hinge %timid,  ug 13robliffforretning. 

Nordlandets Handelshus 

Alle Sorter Sukker 
er nedsat i Pris med 7 Øre kg. - Nye Sendinger af 
prima Varer. 

Nordlandets Handelshus, 

Galvaniseret Hønsetraadvæv 
i alle Størrelser er paa Lager. Priserne er meget rimelige 

i Aar. 

Nordlandets Handelshus. 

.3'Vera borahw;4s tigeblaa" 

PrAidz 1 #1 Artkri al m/nasl 175) t.,kennp,, 
sp farmids2  gemyt,' Posieressnel eller ved 
vore Bud t Allinge, Sandvip, Olsker, Rat-
rom, RIP eg Klemenekar 

,,Nord- aurnhollas Ugeblad" 

sar den sifsralethlbrecli4va 1 Nordm lisrtsci 
illyn IcEs$ l ahrerl tlfein 	'gni"- sig rev 
et bedst til Avertering. 

epingei gerne Askendegørelsee til «Aser Ar! 
srvinnr Kab, Salg, Fonmingsfusfidirtrfstr, 
Eng,- etlir AJ tyshltiegr, AmAltuntr ete. 

„Nord-Barnhalms Ugeblad - 

ideaar ?tru Fredag, kan &Witts paa nilo 
Posikordorgr samt ;Ina Sladøls Krølar og 
Peter I Kr. nalraarlig, 

.Nord-Bornholns3 Ugeblad"  	  


